

ANUNȚ/INVITAȚIE DE PARTICIPARE
la procedura de achiziție a bunurilor/serviciilor prin contract de mică valoare
[Formatul documentului nu va fi modificat]

1. Denumirea autorității contractante: **Directia Culturală a Primăriei Mun.Chisinău , MD-2012**
2. IDNO: **1007601010585**
3. Tip procedură achiziție: **contract de mică valoare**
4. Obiectul achiziției: **Lucrări de reparații a sistemului de scurgere a apelor pluviale si hidroizolarea suprsfetelor necesare la Casa de Cultura Orion**
5. Cod CPV : **45000000-7**
6. Acest anunț de participare este întocmit în scopul achiziționării :
Lucrări de reparații a sistemului de scurgere a apelor pluviale si hidroizolarea suprsfetelor necesare la Casa de Cultura Orion
[obiectul achiziției]

conform necesităților **Directia Cultura a Primăriei Mun.Chisinau**
[denumirea autorității contractante]

(în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară 2020, este alocată suma necesară din: **Banca Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat/ TREZMD2X**

[sursa banilor publici]

Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri /servicii

Nr. d/o	Cod CPV	Denumirea serviciilor solicitate	Unitatea de măsură	Cantitatea	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
1.	45000000-7	Lucrări de reparații a sistemului de scurgere a apelor pluviale si hidroizolarea suprsfetelor necesare la Casa de Cultura Orion	Lucrari	1	Conform listei cu canitatile de lucrari(anex a1)

Criteria și documentele/cerințele de calificare/selecție includ următoarele:

Nr. d/o	Denumirea documentului/cerințelor	Cerințe suplimentare	Obl.
1	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii – copie confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
2	Oferta de prețuri	original - confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
3	Certificat de atribuire a contului bancar.	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
4	Cerificat despre lipsa restantelor fata de buget	original - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da

5	Extras din registrul persoanelor juridice.	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
6	Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante,	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
7	Declaratia de garantie pentru calitatea lucrarilor pe un termen de 48 luni	original - confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
8	Deviz local F7, F5, F3	original - confirmat prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului.	Da
9	Dotarea tehnică cu utilaj si echipament de specialitate	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
10	Asigurarea cu personal de specialitate	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
11	Aviz eliberat de Inspecția de Stat în Construcții pentru efectuarea lucrărilor	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da
12	Certificat de la Centrul de instruire in domeniul securității și sănătății în muncă	copie - confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului	Da

7. Operatorii economici interesați pot obține informație suplimentară sau pot solicita clarificări de la autoritatea contractantă la adresa indicată mai jos:

Denumirea autorității contractante: Direcția Culturală a Mun.Chișinău

a) Adresa: municipiul Chișinău, str. Bucuresti , 68

b) Tel: **067604022 / 022242278**

c) E-mail: dima_popa@bk.ru;

d) Numele și funcția persoanei responsabile: Popa Dumitru- Specialist Principal;

8.Întocmirea ofertelor: *Oferta și documentele de calificare* solicitate vor fi întocmite clar, fără corectări, cu număr și dată de ieșire, cu semnătura persoanei responsabile.

9. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [ora exactă] indicată în SIA RSAP. _____

- pe: [data] indicată în SIA RSAP. _____

Ofertele întârziate vor fi respinse.

10.Criteriul de atribuire este: *corespunderea lucrarilor tehnici solicitate , termenul de executie a lucrarilor cel mai scurt și cel mai avantajos preț.*

11.Termenul de valabilitate a ofertelor: *90 de zile*

12. Termen de achitare a lucrarilor : *pina la 90 zile de la semnarea Facturii Fiscale insotite de „Act de îndeplinire a lucrarilor”*

13.Valoarea estimată a achiziției, fără TVA, lei: 240.000,00

Președintele grupului de lucru: _____ Steluța Mitriuc

L.Ș

Ex.Popa Dumitru

Tel. 067604022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Acoperis		
1	RpIzC40B	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : exclusiv stratul termoizolant (numai straturile hidroizolante)	m2	348,9500
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	260,4000
3	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	260,4000
4	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 160 mm (Gura de scurgere telescopica din inox cu capac care se scoate pentru curatarea frunzelor)	buc	2,0000
5	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei (Pasta bituminoasa Sika BlackSeal 301)	m2	292,9500
6	RpCE35A	Izolatii hidrofuge la acoperisuri, executate cu membrane (foi), cu bitum preaplicat prin incalzire cu flacara, intr-un strat (Membrana de impermeabilizare cu bitum negru APP "Sika")	m2	292,9500
7	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,2500
8	RpCE35A	Izolatii hidrofuge la acoperisuri, executate cu membrane (foi), cu bitum preaplicat prin incalzire cu flacara, intr-un strat (Existent)	m2	56,7000
9	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime (Foi de zing montate pe parapet)	m	58,6000
10	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Sistemul jgheaburi galvanizate)	m	39,0000
11	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Sistemul burlane galvanizate)	m	14,0000
		2. Copertina		
12	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei	m2	70,0000

1	2	3	4	5
		recuperabile		
13	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	70,0000
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Tigla modulara Venetia)	m2	70,0000
15	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime (Foi de zing montate pe parapet,desfasurata 1.2m)	m	28,0000
16	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	3,2000
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi exestente)	m2	3,2000
		3. Pereti		
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	101,4000
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	101,4000
20	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	101,4000
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	328,2400
22	CN11A1	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent, executate mecanizat (CarboSil Fassadenfarbe Caparol)	m2	328,2400
		4. Lucrari diverse		
23	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m (Transportarea manuala a deseurilor de pe acoperis)	t	30,3000
24	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	60,6400